Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 июля 2024 года                                                                                          № 347

Об утверждении Порядка беспрепятственного
и бесплатного использования медицинским работником

средств связи или транспортных средств для перевозки пациента
в ближайшее лечебно-профилактическое учреждение

в случаях, угрожающих его жизни и здоровью

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
статьей 9-1 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 16 января
1997 года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), в целях
совершенствования оказания медицинской помощи гражданам
Приднестровской Молдавской Республики Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок беспрепятственного и бесплатного использования
медицинским работником средств связи или транспортных средств для
перевозки пациента в ближайшее лечебно-профилактическое учреждение
в случаях, угрожающих его жизни и здоровью, согласно Приложению
к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА             А.РОЗЕНБЕРГ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению
Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 29 июля 2024 года № 347

Порядок
беспрепятственного и бесплатного использования

медицинским работником средств связи или транспортных средств
для перевозки пациента в ближайшее лечебно-профилактическое

учреждение в случаях, угрожающих его жизни и здоровью

1. Настоящий Порядок устанавливает правила беспрепятственного
и бесплатного использования медицинским работником средств связи или
транспортных средств для перевозки пациента в ближайшее лечебно-
профилактическое учреждение в случаях, угрожающих его жизни и здоровью.

К случаям, угрожающим жизни и здоровью человека, относятся случаи
при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении хронических
заболеваний, представляющих угрозу жизни и здоровья пациента, независимо
от причин их наступления, требующих оказания неотложной (экстренной)
медицинской помощи.

2. Доступность медицинской помощи обеспечивается представленной
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года
№ 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1) возможностью
для медицинского работника беспрепятственно и бесплатно использовать
средства связи или транспортные средства для перевозки пациента в
ближайшее лечебно-профилактическое учреждение в случаях, угрожающих
его жизни и здоровью.

3. Физические и юридические лица содействуют медицинским
работникам в оказании медицинской помощи пациентам в случаях,
угрожающих их жизни и здоровью, посредством предоставления средств
связи или транспортных средств для перевозки пациентов в ближайшее
лечебно-профилактическое учреждение.

4. При угрозе жизни и здоровью человека медицинские работники
вправе:

а) использовать любой вид транспорта, имеющийся в данной
обстановке, для проезда к месту нахождения пациента либо для его перевозки
в ближайшее лечебно-профилактическое учреждение;

б) беспрепятственно и бесплатно использовать средства связи,
принадлежащие физическим и юридическим лицам.

5. Выбор лечебно-профилактического учреждения для перевозки
пациента при осуществлении медицинской эвакуации производится исходя из

тяжести состояния пациента, минимальной транспортной доступности до
места расположения ближайшего лечебно-профилактического учреждения и
профиля лечебно-профилактического учреждения, куда будет перевозиться
пациент.

6. Использование медицинским работником транспортных средств,
принадлежащих физическим или юридическим лицам, для перевозки
пациента в ближайшее лечебно-профилактическое учреждение может
осуществляться в случаях невозможности немедленной медицинской
эвакуации пациента выездными бригадами скорой медицинской помощи.

Использование медицинским работником транспортных средств,
принадлежащих физическим или юридическим лицам, для перевозки
пациента в ближайшее лечебно-профилактическое учреждение
осуществляется в соответствии с требованиями законодательства
Приднестровской Молдавской Республики в сфере транспорта и безопасности
дорожного движения.

Водитель транспортного средства обязан предоставлять транспортное
средство медицинскому работнику для перевозки пациента в ближайшее
лечебно-профилактическое учреждение в случаях, угрожающих его жизни.

Медицинский работник, воспользовавшийся транспортным средством,
должен по просьбе водителя выдать ему талон установленного образца или
сделать запись в путевом листе (с указанием продолжительности поездки,
пройденного расстояния, своей фамилии, должности, номера служебного
удостоверения, наименования организации, медицинским работником
которой является).

7. Использование медицинским работником средств связи,
принадлежащих физическим или юридическим лицам, для перевозки
пациента в ближайшее лечебно-профилактическое учреждение в случаях,
угрожающих его жизни и здоровью, допускается в целях немедленного
уведомления медицинских работников ближайшего лечебно-
профилактического учреждения о предстоящей транспортировке пациента,
при отсутствии иной возможности использования средств связи для
информирования медицинских работников ближайшего лечебно-
профилактического учреждения.

В случаях, указанных в части первой настоящего пункта, могут быть
использованы средства местной телефонной связи, мобильной связи, включая
сети мобильной сотовой электросвязи, местные телефонные сети
беспроводного доступа WLL, транкинговые сети электросвязи.

8. Использование медицинским работником средств связи и (или)
транспортных средств, принадлежащих физическим или юридическим лицам,
для перевозки пациента в ближайшее лечебно-профилактическое учреждение
может осуществляться после получения согласия лиц, которым принадлежат
указанные средства, полученного медицинским работником в устной форме.
При этом медицинским работником сообщается лицам, которыми
предоставлены транспортные средства, используемые для перевозки пациента
в ближайшее лечебно-профилактическое учреждение в случаях, угрожающих

его жизни и здоровью, о наименовании и месте нахождения указанного
лечебно-профилактического учреждения.

9. При намерении использовать транспортные средства и средства связи,
принадлежащие физическим или юридическим лицам, для перевозки пациента
в ближайшее лечебно-профилактическое учреждение медицинский работник
обязан:

а) подтверждать свои полномочия посредством предъявления
соответствующих документов;

б) оформлять (по требованию физического лица или представителя
юридического лица, которым принадлежат транспортные средства и (или)
средства связи) в произвольной форме документ, свидетельствующий факт
передачи транспортного средства и (или) средства связи медицинскому
работнику, а также документ, осуществляющий фиксацию состояния данных
средств до момента передачи их в пользование медицинскому работнику (для
обеспечения возможности возмещения убытков в случае утраты или
повреждения имущества).

10. Во время использования средств связи и (или) транспортных средств,
принадлежащих физическим или юридическим лицам, для перевозки
пациента в ближайшее лечебно-профилактическое учреждение медицинский
работник обязан обеспечить сохранность указанного имущества до его
возвращения в собственность физическим или юридическим лицам, которым
принадлежат средства связи и (или) транспортные средства.

11. После уведомления медицинских работников ближайшего лечебно-
профилактического учреждения о предстоящей перевозке пациента в случаях,
угрожающих его жизни и здоровью, с использованием средств связи,
принадлежащих физическим или юридическим лицам, медицинский работник
обязан возвратить сразу после произведенного уведомления использованные
для этих целей средства связи, принадлежащие физическим или юридическим
лицам.

12. После завершения перевозки пациента в ближайшее лечебно-
профилактическое учреждение в случаях, угрожающих его жизни и здоровью,
транспортные средства, принадлежащие физическим или юридическим лицам
и использованные для этих целей, подлежат возврату лицам, которым они
принадлежат.

13. Возврат средств связи и (или) транспортных средств,
принадлежащих физическим или юридическим лицам, использованных для
перевозки пациента в ближайшее лечебно-профилактическое учреждение,
осуществляется медицинским работником путем оформления (по требованию
физического лица или представителя юридического лица, которым
принадлежат средства связи и (или) транспортные средства) в произвольной
форме документа, свидетельствующего факт возврата медицинским
работником средства связи и (или) транспортного средства, а также
документа, осуществляющего фиксацию состояния данных средств в момент
возврата их медицинским работником (для обеспечения возможности
возмещения убытков в случае утраты или повреждения имущества).

14. В случае утраты или повреждения средств связи и (или)
транспортных средств физических или юридических лиц, используемых
медицинским работником для перевозки пациента в ближайшее лечебно-
профилактическое учреждение в случаях, угрожающих его жизни и здоровью,
возмещение убытков осуществляется в порядке, установленном
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.